

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 7 tháng đầu năm, kế hoạch 5 tháng cuối năm 2021 của Ban Kinh tế - Ngân sách

Thực hiện quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 7 tháng đầu năm 2021, kế hoạch công tác 5 tháng cuối năm 2021 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 7 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Hoạt động giám sát

a) Giám sát thường xuyên:

Giám sát thực hiện các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật, nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh liên quan đến lĩnh vực kinh tế - ngân sách trên địa bàn tỉnh. Theo dõi việc ban hành quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và nghị quyết của Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố, thị xã thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách. Giám sát hoạt động của Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, các tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan đến lĩnh vực kinh tế - ngân sách trên địa bàn tỉnh.

Qua giám sát thấy rằng: các nghị quyết của HĐND tỉnh sau khi ban hành đã được UBND tỉnh và các sở, ngành, đơn vị, địa phương tích cực tổ chức triển khai thực hiện. Việc ban hành các văn bản triển khai thực hiện đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đồng bộ với hệ thống pháp luật và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Hoạt động của UBND tỉnh, các tổ chức, đơn vị, địa phương ở lĩnh vực kinh tế - ngân sách cơ bản đúng quy định của pháp luật, có hiệu quả cao.

b) Giám sát thực hiện kết luận của chủ tọa kỳ họp:

Ban Kinh tế - Ngân sách thường xuyên nắm bắt, theo dõi, giám sát việc thực hiện các nội dung kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại các kỳ họp thứ 8, 10, 12 của HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2016-2021. Qua giám sát thấy rằng: UBND tỉnh đã tích cực chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện các nội dung đã được Chủ tọa kỳ họp kết luận, yêu cầu thực hiện. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ quy định, các sở, ban, ngành đã nghiêm túc triển khai thực hiện. Các nội dung kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 10, 12 đã được thực hiện cơ bản đảm bảo, UBND tỉnh đã có báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp thứ 15 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2020) và kỳ họp thứ 18 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2020) HĐND tỉnh khóa XVII. Tuy nhiên, việc thực hiện các nội dung Kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 8, HĐND tỉnh khóa XVII vẫn còn một số nội dung chưa thực hiện hoặc thực hiện chưa dứt điểm, cụ thể như sau:

+ Nội dung chưa thực hiện:

Làm rõ trách nhiệm của chủ đầu tư và của các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc để xảy ra tình trạng nợ tạm ứng kéo dài khó thu hồi của 22 công trình, kiểm điểm trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo quản lý điều hành.

+ Các nội dung thực hiện chưa dứt điểm:

(1) Việc thu hồi hết nợ gốc trong Quý I năm 2019 và nợ lãi vay trong quý II năm 2019 cho Quỹ đầu tư địa phương đối với số tiền 77,6 tỷ đồng (trong đó: nợ gốc 30,8 tỷ đồng, nợ lãi vay 46,8 tỷ đồng): Đến thời điểm 31/7/2021, tổng nợ vay Quỹ Đầu tư địa phương tại các doanh nghiệp là 76,034 tỷ đồng, trong đó: nợ gốc: 21,749 tỷ đồng; nợ lãi: 54,285 tỷ đồng.

(2) Việc yêu cầu Kho bạc Nhà nước thu hồi nợ tạm ứng đối với các công trình nợ tạm ứng kéo dài khó thu hồi với số tiền hơn 53,3 tỷ đồng: Đến thời điểm 31/7/2021, vẫn còn 23 công trình nợ tạm ứng kéo dài khó thu hồi với số tiền là 43,934 tỷ đồng (có 3 công trình quá hạn từ 94 đến 104 tháng với số tiền 11,686 tỷ đồng); ngoài ra, phát sinh thêm 13 công trình quá hạn bảo lãnh với số tiền tạm ứng 3,1 tỷ đồng.

c) Giám sát chuyên đề:

Ban Kinh tế - Ngân sách đã tiến hành giám sát chuyên đề về “Tình hình nợ xây dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh đến hết năm 2020”. Qua giám sát, đã đánh giá những kết quả đạt được trong việc giải quyết nợ đọng xây dựng cơ bản, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất các kiến nghị khắc phục tình trạng nợ đọng trong lĩnh vực xây dựng cơ bản. Báo cáo kết quả giám sát sẽ được trình bày tại kỳ họp thứ hai của HĐND tỉnh khoá XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Hoạt động thẩm tra

a) Thẩm tra các nội dung phát sinh giữa các kỳ họp:

Thực hiện sự phân công, chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh, trong 7 tháng đầu năm 2021, Ban Kinh tế - Ngân sách đã thẩm tra 24 nội dung phát sinh giữa 02 kỳ họp của HĐND tỉnh. Trong đó có những vấn đề quan trọng như: phân bổ nguồn vượt thu Quỹ phát triển đất và nguồn vượt thu năm 2019; hệ số điều chỉnh giá đất năm 2021; quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức và phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn định mức, sử dụng công trình sự nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Bình; phương án phân khai nguồn sự nghiệp giáo dục đào tạo thuộc ngân sách tỉnh năm 2021; mức thu tiền sử dụng khu vực biển năm 2021 trên địa bàn tỉnh; phương án sắp xếp, xử lý tài sản của các nông, lâm trường; phương án phân khai nguồn vốn trung ương hỗ trợ để thực hiện nhiệm vụ cho địa phương thiếu nguồn thuộc ngân sách tỉnh năm 2021; chuyển nguồn ngân sách tỉnh năm 2020 sang năm 2021; ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế cho trung tâm Kiểm soát bệnh tật và các Trung tâm y tế huyện thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh Quảng Bình; điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công nguồn NSTW hỗ trợ năm 2021; về giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm 2021; chủ trương bố trí kinh phí để thực hiện công tác GPMB Dự án hệ thống thủy lợi Rào Nan; phân bổ các nguồn sự nghiệp thuộc ngân sách tỉnh năm 2021 và nguồn vượt thu ngân sách tỉnh năm 2019; hỗ trợ kinh phí chi trả chế độ tiền lương cho giáo viên dạy tiếng Việt tại tỉnh Khăm Muộn, nước CHDCND Lào; điều chỉnh nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước năm 2021; phương án phân khai nguồn sự nghiệp kinh tế khác thuộc ngân sách tỉnh năm 2021; chủ trương sử dụng nguồn vốn sự nghiệp thuộc ngân sách tỉnh năm 2021; tạm ứng kinh phí từ Quỹ phát triển đất để lập quy hoạch chi tiết các dự án khu đô thị;...

Trong quá trình thẩm tra, Ban luôn tuân thủ quy trình, thủ tục, cơ sở pháp lý và sự phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Hầu hết các nội dung thẩm tra của Ban được Thường trực HĐND tỉnh chấp nhận, làm cơ sở để Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến đối với các nội dung do UBND tỉnh đề nghị.

b) Thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 19, 20 HĐND tỉnh khóa XVII và kỳ họp thứ nhất, thứ 2 của HĐND tỉnh khóa XVIII:

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, tại kỳ họp thứ 19, 20 HĐND tỉnh khóa XVII và kỳ họp thứ nhất, kỳ họp thứ 2 của HĐND tỉnh khóa XVIII, Ban thẩm tra 02 báo cáo và 27 dự thảo nghị quyết. Trong đó:

- Tại kỳ họp thứ 19, thẩm tra 09 dự thảo nghị quyết, gồm: (1) thông qua nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Hòn La, tỉnh Quảng Bình đến năm 2040, tỷ lệ 1/10.000; (2) phê duyệt phương án sử dụng và trả nợ vốn vay ODA của Chính phủ Hungary để thực hiện Dự án cấp nước sinh hoạt huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình; (3) sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 02/2016/NQ-HĐND ngày 21/7/2016 của HĐND tỉnh phê duyệt phương án sử dụng và trả nợ vốn vay Ngân hàng Thế giới (WB) để thực hiện Dự án xây dựng cầu dân sinh và quản lý tài sản đường địa phương (Dự án LRAMP) tại tỉnh Quảng Bình; (4) phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án tuyến đường chính Quốc lộ 12A đi vùng Nam, đoạn từ xã Quảng Lộc đi cụm trung tâm các xã vùng Nam, thị xã Ba Đồn; (5) quy định lộ trình và mức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Đồng Hới; (6) quy định mức chi, thời gian hưởng chế độ phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 tỉnh Quảng Bình; (7) quy định mức thưởng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và vườn mẫu nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2018 -2020; (8) phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; (9) thông qua kế hoạch thu hồi đất; chuyển mục đích sử dụng đất năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

- Tại kỳ họp thứ 20, thẩm tra 01 dự thảo Nghị quyết về kế hoạch thu hồi đất; chuyển mục đích sử dụng đất năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

- Tại kỳ họp thứ nhất thẩm tra 05 dự thảo Nghị quyết, gồm: (1) phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; (2) điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh; (3) điều chỉnh chủ trương đầu tư 03 dự án đầu tư công sử dụng nguồn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025; (4) phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025; (5) cho ý kiến về Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025.

- Tại kỳ họp thứ 2 thẩm tra 02 báo cáo và 12 dự thảo nghị quyết, bao gồm: (1) báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; (2) báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm và những giải pháp chủ yếu điều hành ngân sách nhà nước tỉnh Quảng Bình 6 tháng cuối năm 2021; (3) thông qua Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2021 - 2030; (4) bổ sung, điều chỉnh kế hoạch thu hồi đất; chuyển mục đích sử dụng đất năm 2021; (5) chính sách hỗ trợ sáng tạo khoa học và đổi mới công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; (6) bãi bỏ một phần Quy định một số chính sách hỗ trợ và ưu đãi đầu tư trên địa bàn tỉnh Quảng Bình ban hành kèm theo Nghị quyết số 19/2017/NQ-HĐND ngày 18/7/2017 của HĐND tỉnh Quảng Bình; (7) giảm mức thu phí tham quan danh lam thắng cảnh đối với các sản phẩm du lịch trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm 2022; (8) quy định mức thu phí, lệ phí đối với hồ sơ thủ tục hành chính nộp theo hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; (9) quy định nội dung chi, mức chi cho công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; (10) điều chỉnh, bổ sung phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; (11) điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công sử dụng nguồn ngân sách Trung ương; (12) phê duyệt chủ trương đầu tư và bổ sung, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật tuyến đường vào bản Ploang, xã Trường Sơn”; (13) tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; (14) kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025.

Quá trình thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết, Ban đã làm việc và tham gia ý kiến với các cơ quan được phân công xây dựng dự thảo, được các cơ quan soạn thảo đồng tình, tiếp thu để chỉnh sửa, bổ sung hoàn chỉnh trước khi chính thức trình tại kỳ họp. Một số dự thảo nghị quyết chưa đủ cơ sở pháp lý và sự cần thiết nên Ban đã đề nghị lùi thời điểm ban hành để bổ sung đầy đủ.

3. Một số hoạt động khác

- Lãnh đạo Ban tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp; tham gia Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về công tác quản lý quy hoạch và phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia các cuộc tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 18 HĐND tỉnh khóa XVII.

4. Đánh giá chung

Trong 7 tháng đầu năm, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tích cực trong các hoạt động, hoàn thành tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch, chương trình đề ra; thực hiện các nhiệm vụ theo luật định và theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh. Quá trình thực hiện, kết quả các công việc của Ban luôn đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ. Tuy nhiên, một số thành viên của Ban hoạt động kiêm nhiệm, bận công việc chuyên môn nên chưa tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát, thẩm tra.

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG 5 THÁNG CUỐI NĂM

1. Hoạt động giám sát

Giám sát thường xuyên tình hình chấp hành pháp luật và kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh về lĩnh vực kinh tế - ngân sách, khoa học - công nghệ, tài nguyên và môi trường; kết quả thực hiện kiến nghị qua giám sát, thẩm tra của Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh; việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp và kết luận của Chủ tịch HĐND tỉnh tại các phiên họp thường kỳ; các nội dung khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

2. Hoạt động thẩm tra

- Tiếp tục thực hiện hoàn thành công tác thẩm tra tại kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh khóa XVIII.

- Thẩm tra các vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh và các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp chuyên đề (nếu có) và kỳ họp thường lệ cuối năm của HĐND tỉnh.

3. Các hoạt động khác

- Lãnh đạo Ban tham gia Đoàn giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 08/3/2017 của BTVTU về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư TW Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 12/3/2014 của BCT khóa XI về tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của công ty nông, lâm nghiệp. Tiếp tục tham gia Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác quản lý quy hoạch và phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Trên đây là kết quả hoạt động 7 tháng đầu năm và kế hoạch hoạt động 5 tháng cuối năm 2021 của Ban Kinh tế - Ngân sách, kính trình HĐND tỉnh.

Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng CT HĐND.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Dương Văn Hùng
Dương Văn Hùng

